*Che la ragione delle genti non concede salvi condotti a tutti gli ambasciatori.*

Gli è necessario che habbiamo una avvertenza, che ciascun Principe che non riconosce superiore<sup>123</sup> o che sia grande, con tutto che habbia superiore, può mandar et manda ambasciatori. Altri Principi, per titolati che siano, se ben danno nome di ambasciatori a quei che mandano, non viene ammesso per tale nelle cerimonie. Quelli che fanno ambasciatori all'età nostra in Italia sono: primo il Papa, [c. 521v] li Signori Venetiani, il Duca di Ferrara, Fiorenza, Mantova, Parma, la Republica di Siena, di Genova, Lucca. Gli rappresentanti di altri principati che sono nel Regno, in Lombardia non vengono ammessi per huomini pubblici. Questo che diciamo non è perché vogliamo inferire che per ciò non sia sicuro uno, che vada da un altro per portar ambasciata, anchorché non sia ammesso nelle cerimonie et non habbia

<sup>120</sup> Liv., l.° 4° Belli. maced.: "Primum in castra misit ad explorandum si pateretur legatos ad se mitti qua impetrata re Pythagoras ad imperatore venit."

<sup>121</sup> Polib., "Misso caduceatore ut legati etc."

<sup>122</sup> "Legati etiam hostium ex tacita quodam pace securi sunt", Luc. de Pen., c.° "Public. let. vel. consul.", l. q.q. 23 in prim.

<sup>123</sup> "Illi qui suoerorem non reconoscunt intitulant Dei gratia.", Put., De del. lib. 7° "An unus comes" - Cass. in suis confunt "per la gratia de Dio".

nome di ambasciatore, che anche questi dovrebbero esser sicuri. Ma perché si veda, ch'egli è gran differenza nel rispetto che si tiene ad uno ambasciatore approvato per lungo uso, a quello che si ha a uno agente semplice; perché anchor si conosca, che l'ambasciatore si intende haver il salvo condotto dalla ragion delle genti, quando egli vada da un Principe all'altro, che non sia superiore e padrone diretto del Principe che lo manda, nel qual caso cessa la sicurezza. Lo mostra Tito Livio<sup>124</sup>, ove dice che il Senato disse alli oratori delli habitatori di Velletri che se ne andassero e non si lasciassero veder dal popolo, affine che la [c. 522r] ragion delle genti non fosse rotta, perché quella era introdotta per li forestieri e non per li cittadini. Noi non sappiamo perché Romani dicessero quelle parole: "Perché la ragion delle genti non fosse rotta", s'ella non militava in quel caso. Vediamo, per quella autorità, che alli forestieri solamente è data questa sicurezza. Vediamo non di meno che anche alli propri fu osservata, perciòché l'avvertimento del Senato succedette in luogo di salvo condotto. Quello che hora habbiamo detto di sopra, intorno alli Principi che mandano ambasciatori, serve anche in questa parte, che se un Principe grande rispetto a un regno fosse vassallo di un altro re, come sarebbe a dire li Re di Spagna per il feudo del Regno riconoscono la Chiesa, sono liberi per li altri. I quali che si mandano al Papa deveno haver la sicurezza, perciò che si attende a quella parte come più benigna, che dà il salvo condotto, et a quella anchor che è più potente<sup>125</sup>. Gli altri che mandano a propri schietti padroni non harrebbero questa sicurezza, se ben si dovrebbe far come romani, che rendettero ad ogni modo sicuri quelli della lor colonia con tutto che havessero pigliato l'armi contra loro.